
 
Press Release 

 

 

 

令和５年６月１３日 

在山形報道機関各社 御中 

 

                        山形大学医学部附属病院 

                           病院長  土谷 順彦 

 

手術支援ロボット「ダ・ヴィンチ」による手術症例の 

1,000 件到達と新機種の導入について（通知） 

 
下記のとおりご報告いたしますので、よろしくお願いいたします。 

 
【概要】 

本院では 2012 年 7 月に一例目のロボット手術を実施し、2022 年 12 月に 1,000 件に達しました。 

2023 年 4 月からは新機種（Da Vinci Xi Surgical System®）を導入し、２台体制で治療を開始してい

ます。新機種は２台の術者用コンソールと手術シミュレータを備え、医学部学生や外科系医師の手術教育

に効果的であることに加え、手術台と連動したり血流を描出できる蛍光カメラを搭載するなど、さらに安

全で侵襲の少ない手術が可能となります。 

現在は本院の泌尿器科、産科婦人科、外科で使用されており、対象となる手術も増えております。今後

も患者の皆様に安心して手術を受けていただけるよう、情報発信してまいりたいと存じますので、引き続

き、お力添えのほど何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

山形大学医学部総務課庶務担当（広報担当） 

電 話：０２３－６２８－５８７２ 

e-mail：yu-isokoho@jm.kj.yamagata-u.ac.jp 


